Se aprecia, en este texto, que no es lo mismo el sujeto que la perfección. No es lo mismo el sujeto del ser que el mismo ser que le confiere la perfección. Canals explica sobre esto que el ente conserva una estructura compuesta, mentando en su significación dos dimensiones: “Una a modo de sujeto o recipiente, es decir, *id quod est*, y otra por la que aquél es ente, a saber el *esse* como acto del ente”<sup>642</sup>. Por lo que en la noción de ente no solo se incluye al ser, sino también al que lo posee. Este sujeto, poseedor del acto de ser, recibe el nombre de esencia, que es definida como “aquello por lo que y en lo que el ente tiene ser”<sup>643</sup>. En cualquier ente, dice Tomás de Aquino en otro lugar, “hay que considerar dos realidades: la misma razón de especie y el mismo ser, por el que el ente subsiste en esa especie”<sup>644</sup>. Estas dos realidades no son dos sustancias, sino dos principios reales constitutivos de todo ente: el *esse* y la esencia. Y en un texto clásico y sobradamente conocido, señala el Aquinate:

El *esse* es la actualidad de toda forma o naturaleza; así, pues, es necesario que el mismo ser se compare a la esencia que de él difiere, como el acto a la potencia<sup>645</sup>.

Esencia y *esse* no solo son los principios que constituyen la más profunda composición de todo ente, sino que se relacionan como recipiente y recibido, como potencia y acto. El ente, señala Cardona, “no es el ser, sino que tiene en diversos aspectos, capacidad

---

<sup>641</sup> *Quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de corrente, quod currat, inquantum subiicitur cursui et participat ipsum; ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, inquantum participat actum essendi* (TOMÁS DE AQUINO. *In Lib. Boeth. De ebd.*, I, 2, n.23).

<sup>642</sup> CANALS, F. *Cuestiones de fundamentación*, p. 210.

<sup>643</sup> *Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse* (TOMÁS DE AQUINO. *De ente et essentia*, cap. 1).

<sup>644</sup> *In quolibet autem ente est duo considerare: scilicet ipsam rationem speciei, et esse ipsum quo aliquid subsistit in specie illa* (TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.21, a.1, in c.).